2

КОПИЯ

дело № 5-265/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001075-46
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года                                                               г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Диянова В.В. <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, примерно в 05 часов 15 минут, возле дома <ИСКЛЮЧЕНО>, Диянов В.В., управляя транспортным средством – автомобилем марки <ИСКЛЮЧЕНО>, с государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, место дорожно-транспортного происшествия оставил,  нарушив пункт 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.
При рассмотрении дела Диянов В.В. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что было темно, и он не заметил стоящий автомобиль.
Потерпевшая Максимова Э.А. в судебное заседание не явилась, извещена, в своем заявлении просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Выслушав Диянова В.В., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (с последующими изменениями), при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Вина Диянова В.В. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об  административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ; копией протокола об  административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; копией постановления по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ от <ИСКЛЮЧЕНО> года; копией схемой дорожно-транспортного происшествия; копией сведений о водителях и транспортных средствах, участвовавших в дорожно-транспортном происшествии; копиями объяснений <ИСКЛЮЧЕНО>., Диянова В.В.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Диянова В.В. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Диянова В.В., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Диянова В.В., состояние его здоровья, имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Диянова В.В. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Диянова В.В. мировым судьей не установлены.

 Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Диянова В.В., наличия обстоятельства, смягчающего административную ответственность, мировой судья приходит к выводу, что Диянову В.В. следует назначить административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Диянова В.В. признать виновным в совершении  правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД отдела МВД России по  Лениногорскому району Республики Татарстан, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Исполнение постановления возложить на Отделение ГИБДД отдела МВД России по  Лениногорскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова